关于《进一步优化杭州市建设工程施工图审查及施工许可办理的实施意见（试行）》的起草说明

为深入贯彻国家、省市关于工程建设审批制度改革工作有关要求和部署，稳步提升勘察设计质量水平、提高投资项目审批效率，持续推进营商环境优化，结合我市实际，起草了《进一步优化杭州市建设工程施工图审查及施工许可办理的实施意见（试行）》（以下简称《实施意见》）。现将有关起草情况说明如下：
一、工作背景
2020年以来，为优化营商环境，杭州市围绕工程建设项目施工图审查、施工许可办理陆续出台相关改革文件，也取得了一定成效，但与对标先进、打造营商环境最优市的要求尚存在一定差距。此次《实施意见》的起草主要有以下3个方面的考虑：
一是贯彻落实《国务院关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》等文件关于“加快探索取消施工图审查（或缩小审查范围）、实行告知承诺制”的改革要求，持续提升我市工程建设领域营商环境水平。
二是通过深化施工图分类审查改革，倒逼建设单位、勘察设计单位转变观念，进一步树立主体意识，压实主体责任，促进勘察设计行业健康发展。
三是通过差异化的施工图审查方式和优化施工许可办理流程，使施工图审查不再成为建设单位申领施工许可的制约条件，提升项目开工前的审批效率。
二、起草依据
1、《国务院办公厅关于开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）；
2、《浙江省优化营商环境条例》（省十四届人大第1号公告）；
3、《杭州市优化营商环境条例》（市十四届人大第13号公告）。
三、主要内容
《实施意见》主要包括总体要求、基本原则、主要任务和保障措施4个方面内容。
1、总体要求。通过深化建设工程施工图审查制度改革、强化主体责任、积极探索优化项目审批、监管，实现勘察设计质量水平稳步提升，持续优化营商环境。
2、基本原则。坚持安全第一、压实主体履责，强化政府监管和行业管理；促进高效服务、加强闭环监管，推动营商环境迈向更高水平。
3、主要任务。一是深化施工图分类审查改革，在坚持施工图联审机制的基础上，对不同类型工程建设项目实施差异化的审查方式。二是优化施工许可办理流程，深化分阶段施工许可，进一步优化、简化申请条件、申请材料。三是加强事中事后监管，建立完善抽查、审查机制，明确现场监督管理依据。
4、保障措施。一是深化全过程图纸数字化管理，全面应用全过程图纸数字化管理系统。二是强化信用体系建设，构建以信用为基础的勘察设计质量管理体系和监管制度。
四、意见征求及座谈
1.意见征求情况。《实施意见》（征求意见稿）已征求市发改委、市财政局、市规划和自然资源局、市城管局、市国动办等部门，各区、县（市）住建局和相关建设主体意见，各反馈单位对进一步优化杭州市建设工程施工图审查及施工许可等事宜总体表示支持，基本无异议，反馈的意见主要是对具体操作细节存在的疑问。
2.座谈情况。围绕《实施意见》（征求意见稿）相关内容，已召开市级部门及相关建设主体，区、县（市）住建局，勘察设计及图审单位共4场座谈，并深入讨论研究。各参会单位对改革的总体方向和思路表示支持，基本无异议，对于具体的实施细则、监管闭环和系统功能等建议进一步明确和完善。